sacratorum virorum corona obseptum, ad osculum
 pedum procubuit; indè ad amplexum, & osculum
 oris surgens à Pontifice Augustus dictus est. Verùm
 cum sub externa christiani obsequij significatione
 dolum occultaret, ad lævam Pontificis ingressus
 Basilicam, antè Aram maximam eum impudentèr
 patefecit; nàm iureiurando confirmare pacta per
 Legatos iam ista recusavit. Ita magna contentio
 intèr Germanos, & Clerum fuit. Vbi Pontifex
 cognouit per summam malitiam eò Regem pro-
 cessisse, nè remaneret effugio locus, Apostolica
 verè constantia roboratus, licèt frementes milites,
 & obsidentes Templum conspiceret, in suscepto
 consilio non illi tradendæ cæsareæ coronæ per-
 mansit: quam postquam flectere propositi stabili-
 tatem Henricus desperavit, nutu dato, armatæ
 acies in Paschalem, & Præsules confestim irrue-
 runt, & vinculis adstrictos, in castra non sinè lu-
 dibrijs traxerunt. Exarsit iracundia Populus Ro-
 manus ob tantam contumeliam Pontifici Maximo
 sub suis oculis illatam, & extemplo correptis ensi-
 bus calones, & lixas, qui Almam Urbem introi-
 erant commeatus paraturi, cæco furore trucidavit.
 Postridie aculeis iniuriæ concitatus, in vniuersum
 exercitum irrupit, tam audaci animo, vt ea die
 aut de Vrbe Roma, aut de Germanis actum esse
 videretur. Collatis vtrinque manibus diù anceps
 fuit fortuna pugnæ. At cum Henricus in primis
 ordinibus decertans saucius, & deiectus equo, à
 Romanis, qui eius neci inhiabant, premeretur,
 Germani robur, & alacritatem remiserunt. Ille
 equidèm ab eorum gladijs nequaquam euassisset, nisi
 Otho Mediolani Comes, se certæ morti obijciens,

equum suum Regi, iam undique circumuento, tri-
 buisset. Ita ab inimicorum potestate elapsus, suo-
 rum segnitiam, ac pauorem increpauit, & eos
 monuit, ut se vel ad victoriam, vel ad mortem
 sequerentur. Tunc formidantes, & inordinati mi-
 lites, quos obiurgatio, & exemplum Regis rubo-
 re perfuderat, collectis animis, & ordine composito
 ad certamen redierunt. Verum cum Romani modò
 virgendo, modò retrahendo pedem diù hostes fa-
 tigassent, & eorum vires sudore deficere nouis-
 sent, vi, extremo virtutis nisu, geminata, illos in
 fugam coniecerunt. Non tamen insequendis pro-
 fugis, sed prædæ intenti, cum auiditatis sit glo-
 riam postponere utilitati, non complere victoriam,
 sed rapere eorum spolia conati sunt; quod improvi-
 dum consilium, ut stupentes Germani conspexerunt,
 versa facie, & resumpta audacia, iterum dimica-
 re haud dubitarunt. Tam varium euentum, & for-
 tem conflictus habuit usque ad occasum solis, quo
 declinante, & increbrescentibus tenebris diremptus
 est. Ferunt ingentem fuisse stragem, & ipsum Ti-
 berim cruore imbutum decurrisse. Henricus & do-
 lore acceptæ cladis, & metu sæcuturæ, silenti ag-
 mine inter Sabinos se recepit, undè per Latium
 rapinis desolatum, & incendijs fumans sæpissime
 irruebat. Pontifex qui impatientia obduruerat terri-
 carceris, & ærumnarum, cum inconcusso animo
 ad subeundam etiam mortem promptus esset, suo-
 rum lacrymas, & infortunium Admæ Urbis spe-
 ctans, cessit tandem peruicaciæ Henrici, indulsitque
 ut Episcopis, & Abbatibus Germanis per collatio-
 nem anuli, & baculi pastoralis, Ecclesiarum possessi-
 onem dare ex priuilegio posset. Hæc concordia
 imposuit